
Comuna Corod, sat
ROMÂNIA Corod,str. Ştefan Cel Mare, nr.

JUDEȚUL GALAȚI 258, judetul Galaţi
COMUNA COROD CP807080,
CONSILIUL LOCAL Tel:0236.864006,

Fax:0236.864002
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA Nr. 25
din 24.04.2025

privind aprobarea desființării (demolarea) construcţiei C1 din imobilul înscris în CF
112085, situat în sat Blânzi, comuna Corod, judeţul Galaţi.

Initiator: Tenie Dumitru, Primarul Comunei Corod , judetul Galati
Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre : 5165/16.04.2025

Având in vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Corod nr.
59165/16.04.2025
Având in vedere raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din
aparatul de specialitate al primarului comunei Corod, judetul Galati, înregistrat sub
nr. 5166/16.04.2025;
Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 37/28.05.2024 privind aprobarea inventarului
bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al Comunei Corod, Judeţul Galaţi;
Având în vedere temeiurile juridice respectiv,prevederile:
- art. 20 alin.( 1) ,

lit. e" şi lit. “k” din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modifigările şi completările ulterioare;- art. 7 alin. (17) şi art. 8, alin. (1) si (2) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea
executării lucrărilor de construcţii , republicaţă , cu modificările şi completările
ulterioare ;

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 354 din OUG 57/2019 privind Codul
administrativ cu modificările şi completările ulterioare:
Având in vedere avizele comisiilor de specialitate nr. 1,2 şi3;
În baza art. 139,alin. 3,lit. g și art. 196, alin. 1, lit. “a” din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;

HOTARASTE

Art. 1 (1) Se aprobă desfiintarea (demolarea) construcţiei C1 din imobilul înscris în CF
112085, situat în sat Blânzi, comuna Corod, judeţul Galaţi, imobil care aparţine
domeniului privat al comunei Corod, judeţul Galaţi.

(2) Suprafata construcției ce urmează a fi demolată este de 158 mp.
(3) Desființarea construcției mentionate la aliniatul (1) se va face după emiterea

autorizatiei de desfiintare de către Primarul comunei Corod, judeţul Galaţi
Art. 2 Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi prin intermediul aparatului de specialitate.
Art.3. Secretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri
prin Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Contrasemnează

Cotinel ŞÂRGHE Secretar general al comunei
Gabriel Ciprian PRODEA


